
 1 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  
“CAMINITI-TRIMARCHI” 

               VIA LUNGOMARE CENTRO - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) Tel. 0942793130 - Fax 0942794259  
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it  

email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico Scienze Applicate Santa Teresa di Riva 0942793130 - Liceo Classico Santa Teresa di Riva  0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico Giardini N.
'

/fax 0942550670 - Liceo Scientifico Francavilla di S. 
'

/fax 0942982739 - I.P.S. Commerciali Letojanni 
'

/fax 0942651289 

 
Al Prof. Nicoletti Emanuele 

All’Albo online 

 

Agli Atti del Progetto 

Al sito web dell’Istituto sez. PON-FSE-FESR 

 

OGGETTO: Conferimento incarico per attività di progettista per il progetto “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM” - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 
maggio 2021. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. CUP: C89J21016020001  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto n. 147 del 30 aprile 2021 del Ministro dell’Istruzione recante misure per l’attuazione 
del Piano Nazionale Scuola Digitale per l’anno 2021;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Per La Realizzazione di Spazi 
Laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”;  

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Le STEM e la didattica innovativa”,  presentata in 
piattaforma da questo Istituto in data 15 giugno 2021;  

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201; 





 2 

VISTO il successivo decreto di destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano 
nazionale per la scuola digitale, numero 224 del 22 luglio 2021, con il quale è stato previsto lo 
scorrimento della graduatoria al fine di finanziare tutte le proposte ammissibili; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto per le scuole classificatesi alle prime 3.231 
posizioni della sopracitata graduatoria, nota prot. numero 43717 del 10/11/2021; 

VISTA la comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento delle 
scuole a seguito dello scorrimento della graduatoria, nota prot. numero 44923 del 16/11/2021; 

VISTO il proprio decreto n.16094 del 16/12/2021, di assunzione in bilancio dei fondi per la 
realizzazione del suddetto progetto, e la conseguente modifica al Programma Annuale 2021;  

CONSIDERATA l’opportunità di nominare un progettista e un collaudatore per supportare la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO il proprio avviso interno prot. 790  del 14/01/2022, per la selezione di personale interno per le attività 
di progettazione e collaudo relative al progetto di cui in oggetto; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale di individuazione prot. 3534 del 28/02/2022; 
 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico e luogo di svolgimento  

L’I.I.S. “Caminiti-Trimarchi” di S. Teresa di Riva, legalmente rappresentato dalla Dirigente scolastica Manuela 
Raneri, conferisce al prof. Nicoletti Emanuele, C.F.: NCLMNL85P21M208E, in considerazione della sua 
esperienza e capacità professionale rilevata dal curriculum vitae depositato agli atti di questa Istituzione Scolastica, 
il presente incarico di progettista per il progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - Piano Nazionale 
per la Scuola Digitale (PNSD) CUP: C89J21016020001. 

 
Art. 2 - Durata dell’incarico e compenso  
La durata dell’incarico sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità di Gestione. Il 
compenso previsto verrà corrisposto in un’unica soluzione entro trenta giorni dal termine della prestazione resa 
o comunque dopo che le Autorità preposte avranno finanziato il progetto e pertanto nessuna responsabilità in 
merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituto.  
Per lo svolgimento di tale incarico, sarà corrisposto un compenso orario pari a € 17,50 lordo dipendente  
Il compenso sarà determinato in relazione al numero di ore svolte e rendicontate in apposito time sheet, fino 
ad un massimo di 8 ore. 
Le attività di cui sopra saranno svolte rigorosamente al di fuori dell’orario di servizio e retribuite previa verifica 
delle ore svolte. 
Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di ore prestate in concomitanza di servizio ordinario neanche sotto 
forma di recupero. 

Art. 3 - Compiti dell’esperto  

L’esperto progettista avrà il compito di: 

• Collaborare con il responsabile d’Istituto per l’individuazione della strumentazione da acquistare e per 
redigere il capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare; 

• Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 
• Predisporre una relazione finale un timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 



 3 

Art. 4 - Efficacia del provvedimento di nomina  

La presente nomina avrà durata limitata all’espletamento dell’incarico di cui all’art. 3. L’istituto si riserva, 
comunque, la facoltà di risolvere in qualsiasi momento il presente accordo, qualora a suo insindacabile giudizio 
l’attività non sia svolta in modo proficuo in relazione agli obiettivi prefissati.  

Art. 5 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

L’Istituto fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003, e successive 
modificazioni ed integrazioni, che i dati personali forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 
documento saranno oggetto di trattamento per le finalità previste dal PNSD (nel rispetto della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza). Titolare del trattamento dati è il Dirigente scolastico, 
dott.ssa Manuela Raneri. il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate 
nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/MEIS03200Q 

Art. 6 - Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PNSD. 

Art. 7 - Foro competente 
Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti sarà competente il Tribunale di Messina.  

L’esperto interno (Prof. Emanuele Nicoletti)  

____________________________  

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Manuela Raneri  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

 


		2022-03-02T10:13:37+0100
	MANUELA RANERI




